PAGE
5

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ВЫШНЕВОЛОЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	7 июля 2019 г.

	№
	107/991-4

	г.Вышний Волочек

О плане мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями, при подготовке и проведении выборов депутатов Думы Вышневолоцкого городского округа Тверской области
На основании статей 20,22 Избирательного кодекса Тверской области избирательная комиссия Тверской области от 07.04.2003 №20-ЗО постановляет:

1. Одобрить план мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями, при подготовке и проведении выборов депутатов Думы Вышневолоцкого городского округа Тверской области (прилагается).

2. Контроль за исполнением плана мероприятий возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Вышневолоцкого района С.М.Смирнову.

3. Направить настоящее постановление и план мероприятий всем участникам его реализации.

4. Разместить настоящее постановление на сайте  территориальной избирательной комиссии Вышневолоцкого района в информационно-телекоммуникационной сети  Интернет.

	Председатель

 территориальной избирательной комиссии  Вышневолоцкого района

	М.Е.Калинина

	Секретарь

территориальной избирательной комиссии Вышневолоцкого района

	С.М.Смирнова

	Приложение

к постановлению территориальной избирательной комиссии Вышневолоцкого района

от 7 июля 2019 г. № 107/991-4

План мероприятий

по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами,

при подготовке и проведении выборов депутатов Думы Вышневолоцкого городского округа Тверской области
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения  и исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Заседания Рабочей группы по взаимодействию территориальной избирательной комиссии Вышневолоцкого района (далее ТИК) с местными организациями общероссийских общественных организаций инвалидов (далее- РО ОООИ) и обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями.(далее - Рабочая группа) , по рассмотрению вопросов, связанных с обеспечением избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями
	1 раз в месяц
	Территориальная избирательная комиссия Вышневолоцкого района, члены Рабочей группы

	2.
	Рассмотрение вопросов о формах работы с избирателями, являющихся инвалидами, об организации работы по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями при проведении семинаров с представителями органов местного самоуправления, председателями и секретарями участковых избирательных комиссий (далее – УИК)
	Июль-август
	ТИК

	3.
	Содействие УИК, в работе по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями
	весь период
	ТИК

	4.
	Уточнение списков инвалидов (по категориям) по каждому поселению, а также в разрезе границ избирательных участков, на основе сведений, предоставленных избирательной комиссией Тверской области
	Июль-август

	ТИК

Комплексный центр социального обслуживания г.Вышний Волочек и Вышневолоцкого района( КЦСОН)

	5.
	Определение количества избирательных участков, на информационных стендах которых будет размещаться информация, выполненная крупным шрифтом и (или) с применением точечно – рельефного шрифта Брайля для слепых и слабовидящих избирателей
	Июль-август
	ТИК,
МООО ВОС

	6.
	Определение количества избирательных участков, на которых будут использоваться трафареты для самостоятельного заполнения избирательных бюллетеней голосования избирателями – инвалидами по зрению

	Июль- август
	ТИК, УИК

МООО ВОС

	7.
	Доведение информации о количестве избирателей с ограниченными физическими возможностями, изъявивших желание голосовать в помещении для голосования, до глав администраций муниципальных образований для принятия мер по обеспечению доступа инвалидов на избирательный участок
	до 28 августа

	ТИК

	8.
	Обучение членов УИК по вопросу организации работы и подготовки ко дню голосования избирателей с ограниченными физическими возможностями
	август
	ТИК, УИК

	9.
	Размещение информационных материалов о региональных группах крупным шрифтом на избирательных участках
	до 6 августа
	ТИК ,УИК

	10.
	Организация и проведение тематических бесед, выступлений, встреч по разъяснению избирательного законодательства среди инвалидов в Комплексных центрах социального обслуживания населения, местных отделениях общественных организаций инвалидов (ВОС, ВОГ, ВОИ), домах престарелых и на предприятиях для инвалидов

	 Июль-август.

	ТИК, УИК, КЦСОН

	11.
	Размещение и распространение информационных материалов о подготовке и проведении выборов в территориальных отделы социальной защиты населения, Пенсионного фонда РФ, районных отделениях общественных организаций инвалидов (ВОС, ВОГ, ВОИ), библиотеках, в домах –интернатах для инвалидов:

	август

	ТИК, УИК, КЦСОН

	12.
	Размещение информации о границах избирательных участков, о месте нахождения и номере телефона территориальной и участковых избирательных комиссий  в территориальном отделе социальной защиты населения, Вышневолоцкого района,  Пенсионного фонда РФ, Комплексном центре социального обслуживания населения, местных отделениях общественных организаций инвалидов (ВОС, ВОГ, ВОИ)
	август.
	ТИК, УИК, КЦСОН

	13.
	Изготовление специальных папок – трафаретов с прорезями (квадратиков для проставления знака) для самостоятельного голосования слепых и слабовидящих граждан к выборам :

	август
	ТИК

	14.
	Доведение результатов выборов до избирателей, являющихся инвалидами,:

	сентябрь

	ТИК

	15.
	Обобщение информации по работе с избирателями, являющимися инвалидами, при подготовке и проведении выборов, о количестве граждан с ограниченными физическими возможностями, внесенными в реестр для голосования вне помещения для голосования, представленной УИК:

	сентябрь

	ТИК

PAGE